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ВВЕДЕНИЕ

В рамках международной интеграции и глобализации образовательных

систем студенты получают возможность обучаться во многих странах и

выбирать для этого наиболее удобную среду. В связи с этим возникает

необходимость совершенствовать подходы (методы) к обучению

иностранным языкам, в частности английскому языку. В силу определенных

особенностей привычной для студентов из КНР методики обучения, в работе

рассматривается возможность применения экстенсивного чтения в качестве

одного из способов преподавания английского языка. Для наибольшей

эффективности усвоения учебного материала студентами-лингвистами,

предлагается опираться на ономатопею в процессе работы с аутентичными

текстами в рамках учебных дисциплин.

Актуальность работы заключается в поиске эффективного способа

обучения студентов-лингвистов из КНР английскому языку в условиях

Российских вузов. Для чего рассматривается возможность применения чтения

аутентичных текстов с опорой на ономатопею.

Объектом исследования является обучение английскому языку

студентов из КНР. Предметом исследования является обучение английскому

языку посредством экстенсивного чтения с опорой на ономатопею при работе

со студентами-лингвистами из КНР.

Цель настоящей работы заключается в том, чтобы доказать

эффективность использования ономатопеи в качестве дополнительной опоры

в процессе экстенсивного чтения при изучении английского языка студентами

из КНР.

Для этого требуется решить следующие задачи:

1) рассмотреть специфику обучения студентов из КНР в условиях

трилингвизма;

2) изучить роль лексических комплексов в процессе экстенсивного чтения;

3) описать понятие экстенсивного чтения;

4) изучить ономатопы как единицы звукоизобразительной системы языка;
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5) рассмотреть лингводидактический потенциал звукоизобразительности;

6) изучить характеристики навыков и стратегий чтения на уровнях В1-В2;

7) рассмотреть лингводидактический потенциал романа;

8) организовать педагогическое наблюдение и описать его результаты.

Для решения поставленных задач были использованы следующие

методы исследования:

1) общенаучные: анализ научной литературы отечественных и зарубежных

авторов по исследуемому вопросу, классифицирование, анализ и

систематизация полученных данных;

2) эмпирические: педагогическое наблюдение и анкетирование студентов

языковых специальностей посредством опроса на GoogleForms.

Теоретическую базу исследования составили труды следующих

авторов: С. В. Воронин, Л. О. Ткачева, Ю. Г. Седелкина, Е. К. Тимофеева,

М. А. Флаксман.

Научная новизна работы заключается в применении стадий

деиконизации при работе со звукоизоизобразительной лексикой,

предложенных М. А. Флаксман.

Теоретическая значимость исследования состоит в анализе

особенностей обучения в среде изучаемого, родного и иностранного языка

отличного от изучаемого, в систематизации критериев экстенсивного чтения,

в рассмотрении звукоизобразительных слов в рамках стадий деиконизации.

Практическая значимость заключается в разработке методических

рекомендаций по совершенствованию процесса обучения английскому языку

посредством применения ономатопов при экстенсивном чтении аутентичных

текстов, соответствующих уровням B1-B2.

Исследование проводилось на основе материалов, полученных в

результате обработки работ учащихся-лингвистов по программе «Английский

язык и литература» 18.Б51-фл и анкетирования студентов из КНР с целью
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выявить привлекательность звукоизобразительных слов и их роль в процессе

экстенсивного чтения.

Работа состоит из введения, двух глав и выводов по ним, заключения,

списка использованной литературы и приложения. В первой главе

рассматривается специфика обучения студентов-лингвистов из КНР, способы

работы с лексическими комплексами в процессе экстенсивного чтения,

звукоизобразительная система языка, в частности ономатопы, и её

лингводидактический потенциал. Во второй главе представлена

характеристика навыков и стратегий чтения, лингводидактический потенциал

романа «Приключения Оливера Твиста» Ч. Диккенса, результаты анализа

работ студентов программы «Английский язык и литература» 18.Б51-фл,

материалы и обработка итогов онлайн-анкетирования студентов из КНР. На

основе полученных данных предложен комплекс упражнений для

сопровождения экстенсивного чтения. Каждая глава завершается выводами.

Иллюстративный материал включает семь таблиц и шесть рисунков. В

приложении представлены методические материалы сайтов BBC© и Course

Hero©. Объем работы – 77 страниц. Список использованной литературы

состоит из 77 источников, из них 38 на русском языке, 39 –на английском.

Материалы теоретического исследования легли в основу статьи «К вопросу о

деиконизации: немотивированная визуальная перцепция иноязычной

ономатопеи в художественном тексте», опубликованной в журнале

«Актуальные проблемы языкознания» в 2022 году. И послужили основой

статьи «Лингводидактический потенциал звукоизобразительности при

обучении иностранным языкам», опубликованной в журнале «Язык и

культура в глобальном мире» в 2023 году.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

ОНОМАТОПЕИ И ЭКСТЕНСИВОНОГО ЧТЕНИЯ В ОБУЧЕНИИ

НОСИТЕЛЕЙ КИТАЙСКОГО ЯЗЫКА АНГЛИЙСКОМУ В РФ

1.1 Специфика обучения студентов из КНР иностранному языку в

условиях трилингвизма

В данном параграфе рассматриваются особенности обучения

иностранному языку в условиях трилингвизма в сравнении с обучением в

среде как изучаемого, так и родного языка. Поскольку фокусной группой

данного исследования являются носители китайского языка, изучающие

английский язык в России, то специфика их обучения представляет для нас

особый интерес.

Прежде всего необходимо дать определение термина «языковая среда».

Существует несколько точек зрения на это понятие. По мнению

И. П. Бондаренко языковая среда представляет собой реализацию

совокупности фонологических, лексических и грамматических средств

языковой системы «в многообразии существующих и постоянно создаваемых

письменных и устных текстов» [Бондаренко, 1987: 16]. Согласно

Э. Г. Азимову и А. Н. Щукину языковая среда — это «исторически

сложившееся объединение людей на основе общего языка и культуры,

проживающих на определённой территории» [Азимов, Щукин, 2009: 364].

Е. А. Ракитина определяет языковую среду как внешнее информационное

окружение и совокупность условий, «в которых непосредственно протекает

деятельность индивида» [Ракитина, 1999: 19-25]. Таким образом, рассмотрев

данные определения можно сделать вывод, что языковая среда с одной

стороны является общностью людей, взаимодействующих в рамках единого

языка и культуры, а с другой - совокупностью используемых ими языковых

средств.

С лингводидактической точки зрения различают три типа языковой

среды: среда изучаемого, родного и иностранного языка отличного от
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изучаемого. Наиболее продуктивно изучение иностранного языка (далее ИЯ)

происходит в среде этого языка благодаря непрерывному общению с

носителями как в учебное, так и внеаудиторное время. При этом происходит

спонтанное усвоение лексических, грамматических и фонологических

языковых явлений [Гирич, 2016: 27; Богачева, 2016: 22; Владисавлевич, 2017:

163]. Так, особенности изучения русского как иностранного в России были

рассмотрены Н. С. Брем. В ходе исследования было выявлено пять основных

блоков трудностей, среди которых лингвистические, психологические,

социально-адаптационные, дидактические трудности и некомпетентное

использование учебных стратегий. Также оказалось, что в языковой среде у

студентов проявляется аффективный фильтр, физическое переутомление, что

объясняется насыщенной учебной программой языковых курсов и высокими

требованиями к обучающимся. Однако филолог обозначила преимущества

изучения ИЯ в среде изучаемого языка и отнесла к ним наличие конкретной

цели обучения, доверие к преподавателю как к авторитету-носителю ИЯ,

ассимиляцию и облегченное восприятие устной речи [Брем, 2020: 250].

Проблемам обучения студентов из КНР русскому в среде изучаемого

языка также уделил внимание Ч. Д. Лам. К адаптационным трудностям он

отнес различия в менталитете, культуре и правилах поведения, и для их

нивелирования предложил введение сравнительно-сопоставительного курса

истории культуры Китая и России. Кроме того, автор соотнес структуру

китайского (корневого) и русского (флективного) языка и выявил ряд

различий. К лингвистическим особенностям было отнесено отсутствие звука

[р] в родном языке обучающихся, что привело к его замене на звук [л] во

многих словах русского языка; ограниченное количество слогов в китайском

языке и их тип в слове; смещение ударений. С точки зрения грамматики были

выявлены сложности в порядке слов в предложении, поскольку в китайском

языке существует единственно верный порядок слов, где предложение

начинается с подлежащего (S), затем используются сказуемое (V) и

дополнение (O). Даже при построении вопроса порядок слов чаще всего не
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меняется, например, «Мама пошла куда?» Китайская иероглифика отражает

образность понятий, в то время как кириллица передает её через средства


[…]


различных форматах (10221). Различные онлайн ресурсы, например, BBC
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Teach©, Twinkl©, Course Hero© публикуют методические разработки,

раздаточные материалы, интерактивные аудио и видео ролики, основанные на

сюжете данного произведения.

Посредством анализа лексических списков, созданных учащихся из КНР

в процессе экстенсивного чтения романа Ч. Диккенса “Приключения Оливера

Твиста” был выявлен преобладающий тип ономатопов – смешанный –

составивший (38%). Слова, внешний облик которых максимально

соответствует исконной акустической форме слова и его денотату,

относящиеся ко второй стадии деиконизации привлекают внимание учащихся

в два раза чаще, чем слова на третьей стадии. Ономатоп cry стал самым

частотным как в работах студентов (32), так и в оригинальном тексте романа

(238).

В процессе анкетирования всем носители китайского языука успешно

семантизировали предложенные лексические комплексы как посредством

контекста, так и с помощью рецептивных стратегий. Результатом проделанной

работы явился комплекс упражнений для изучения учащимися из КНР

английского языка с опорой на ономатопею в рамках занятий по домашнему

чтению.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа посвящена решению проблем обучения студентов-

лингвистов из КНР английскому языку посредством применения

экстенсивного чтения аутентичных текстов с опорой на ономатопею. В

результате проведенного исследования были решены поставленные задачи.

Прежде всего, изучена специфика обучения студентов из КНР иностранному

языку в условиях трилингвизма. Так, в силу особенностей преподавания

иностранных языков в Китае, было выявлено, что данной группе учащихся

находясь в России легче воспринимать и усваивать информацию через чтение

и письмо, а также применение целостных словосочетаний и выражений,

способствующих ускоренному процессу чтения и беспереводной

семантизации слов. В следующем разделе была установлена необходимость

использования лексических комплексов в процессе экстенсивного чтения в

сочетании с индуктивной моделью (OHE), которая способствует надежному

усвоению новой лексики, сокращает время необходимое для зрительной

фиксации и влияет на грамотную сочетаемость слов. К отличительным

характеристикам самого процесса экстенсивного чтения относятся акцент на

общем понимании содержания аутентичного текста с опорой на языковую

догадку и его объем. При этом актуальность применения на занятиях текстов

в оригинале, а значит и экстенсивного чтения, объясняется развитием беглости

речи учащихся, приближенной к модели общения носителей изучаемого ИЯ,

а также расширением словарного запаса. Поскольку к отличительным чертам

студентов из КНР относится в том числе и тонкий фонематический слух, их

чувствительность к звуковым образам, символический способ мышления,

была выдвинута гипотеза о возможности использования ономатопеи в

качестве компенсаторной стратегии при экстенсивном чтении аутентичных

материалов. В связи с чем были изучены такие элементы

звукоизобразительной системы языка как ономатопы и обобщены их

характерные признаки, к которым относят пять параметров звучаний и

подразделение на несколько классов и гиперклассов, обладающих яркими
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отличительными чертами. Также для выявления ономатопов был применен

метода фоносемантического анализа, представленный в сочетании со

стадиями деиконизации по М. А. Флаксман. В завершении теоретической

части работы затрагивается иерархия усвоения новой лексики при изучении

иностранного языка и лингводидактический потенциал

звукоизобразительности, оказывающий благотворное влияние на учебный

процесс, а именно на скорость восприятия и запоминания информации,

содержащей фоносемантические компоненты.

Практическая часть работы посвящена разработке методических

рекомендаций по сопровождению процесса чтения аутентичных текстов

различными упражнениями, содержащими звукоизобразительную лексику.

Для чего в первую очередь были изучены навыки и стратегии чтения

необходимые учащимся на уровнях B1-B2 по CEFR. К ним были отнесены,

например, умение применять лингвистические подсказки, опору на форму

слова, его контекстуальное окружение, что обеспечило облегченный и

ускоренный процесс понимания прочитанного. В качестве примера

аутентичного текста был выбран роман Ч. Диккенса “The Adventures of Oliver

Twist, Or, the Parish Boy's Progress” или «Приключения Оливера Твиста».

Несмотря на год его написания, тематика романа остается актуальной по сей

день, что отражается в количестве экранизаций (12) и переизданий книги в

различных форматах (10221). А также в обилии онлайн ресурсов, например,

BBC Teach©, Twinkl©, Course Hero©, где можно найти методические

разработки, раздаточные материалы, интерактивное аудио и видео

сопровождение, основанные на сюжете данного романа.

Чтобы предложить для данной группы учащихся эффективные

методические рекомендации, был проведен анализ 120 работ студентов

СПбГУ, обучающихся по программе «Английский язык и литература» 18.Б51-

фл., на восприятие английской ономатопеи при экстенсивном чтении романа

Ч. Диккенса. В результате анализа работ учащихся был выявлен

преобладающий тип ЗП лексики в лексических корпусах – смешанный –
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составивший (38%). Кроме того, ономатопы, относящиеся ко второй стадии

деиконизации привлекали внимание учащихся в два раза чаще, чем слова на

СД3а и СД 3б, а слово cry стало самым частотным как в работах студентов

(32), так и в оригинальном тексте романа (238). Затем 26 студентов-лингвистов

из КНР прошли онлайн анкетирование, направленное на работу с фрагментами

оригинальных англоязычных текстов. В процессе анкетирования всем

тестируемым удалось успешно семантизировать предложенные ЛК как

посредством контекста, так и рецептивных стратегий. А разработанный

комплекс упражнений на основе анализа результатов письменных работ

учащихся и онлайн опроса стал примером обучения ЗИ лексике в рамках

занятий по домашнему чтению при изучении английского языка.

Перспективы дальнейшего исследования видятся в совершенствовании

процесса обучения английскому языку при использовании

звукоизобразительной лексики и экстенсивного чтения аутентичных текстов.
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