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Работа Виктории Львовны представляет собой научное исследование, посвященное

проблеме оптимизации обучения английскому языку студентов из КНР в вузах РФ, что в

настоящий момент крайне актуально. Автор опиралась на материалы, полученные ею в

ходе педагогического наблюдения занятий по домашнему чтению на 3-м курсе ОП

«Английский язык и литература». Она обратила внимание, что индивидуальные

лексические списки учащихся, составленные в процессе экстенсивного чтения романа

Ч. Диккенса «Приключения Оливера Твиста», включают примерно 10%

звукоподражательной лексики. В этом автор справедливо увидела резервы повышения

эффективности процесса обучения, учитывая тонкий фонематический слух, символическое

мышление и особую чувствительность носителей китайского языка к звуковым образам.

Это говорит о новизне исследования, а также подтверждает соответствие его цели, задач и

результатов требованиям образовательной программы в части овладения установленными

компетенциями.

Для достижения поставленной цели Виктория Львовна изучила теоретическое

наследие лингвистической, психологической и методической науки по вопросу обучения

иностранному языку в условиях трилингвизма, месту экстенсивного чтения в этом

процессе и лингводидактическому потенциалу ономатопеи. Занятия по домашнему чтению

позволяют не только разнообразить процесс обучения, но и создают условия погружения в

среду изучаемого языка, инициируюя мышление на нем. Выпускница предприняла

попытку проследить возможность при этом опоры на ономатопею, как компенсаторную

стратегию.

Среди использованных источников не только учебные пособия и справочная

литература, но и монографии, диссертации, статьи в научных журналах, материалы

научных конференций. Важно отметить, что у студентки в достаточной мере

сформировались умения и навыки поиска и анализа необходимой информации, ее

обобщения, структурирования и резюмирования. В результате этой работы автор выделила

характерные особенности обучения иностранному языку в условиях трилингвизма,

базовые принципы индуктивной модели обучения, основные стратегии чтения на уровне

«независимого пользователя» языка, характеристики ономатопов и их

лингводидактический потенциал.

Виктория Львовна продемонстрировала научную зрелость, основывая свои

исследования не только на материалах анализов реальных занятий по домашнему чтению,

но и на результатах проведенного ею анализа электронных методических ресурсов,

основанных на тексте романа Ч. Диккенса «Приключения Оливера Твиста». Также, автор

провела онлайн тестирование целевой аудитории учащихся. Тест был составлен ею

самостоятельно и преследовал целью выявить степень опоры на ономатопею при чтении

художественного текста. Это потребовало от студентки не только творческого подхода к

проблеме и процессу исследования, но и длительной кропотливой работы, без которой

невозможно получить объективные достоверные результаты.

Еще одним достоинством Виктории Львовны является умение логично и

аргументированно излагать свои мысли – текст ВКР логичен, хорошо структурирован и

написан ясным научным языком, его оригинальность не вызывает сомнений. В период

работы над исследованием автор проявила исполнительность и ответственность,

своевременно завершая каждый из этапов работы. Итогом стали методические

рекомендации по использованию звукоподражательной лексики в процессе экстенсивного

чтения учащимися из КНР романа Ч. Диккенса «Приключения Оливера Твиста».

В рамках исследования на уровне магистратуры не ставилась целью

экспериментальная проверка эффективности разработанной методики. Поэтому

результаты исследования Виктории Львовны, а также поднятые ею вопросы о путях

возможной оптимизации обучения носителей китайского языка английскому в

гуманитарных вузах РФ предоставляют широкое поле для дальнейшей научно-

исследовательской и практической деятельности. Работа соответствует требованиям,

предъявляемым СПбГУ к выпускным квалификационным работам, и может быть оценена

на «отлично».
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